
Preliminare n. 510 del 10-07-2023

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 480 del 11-07-2023

Ufficio AFFARI LEGALI

Oggetto: Appalto del servizio di tesoreria comunale dal 1 luglio 2023 al 31 dicembre 2027 - 
Nomina commissione esaminatrice delle offerte

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
 gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, recanti la disciplina delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, 
ai responsabili dei servizi;

 l’art. 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e l’art. 26, 
disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni, del 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune;

 l’art. 147-bis del medesimo decreto legislativo, sulle modalità del controllo di regolarità 
amministrativa e contabile degli atti;

 l’art. 3 del regolamento sui controlli interni comunale, sul controllo preventivo della 
regolarità amministrativa e contabile delle proposte di determinazione o deliberazione;

 i decreti del Sindaco n. 6 del 21 maggio 2020 e 5 del 9 maggio 2023, con cui sono stati 
nominati i responsabili dei servizi comunali e i relativi supplenti in caso di loro assenza o 
impedimento;

 il decreto del Sindaco n. 3 del 5 marzo 2022, di nomina del segretario della convenzione 
di segreteria comunale tra Valdobbiadene e Longarone;

Richiamate:
 la determinazione n. 354 del 23 maggio 2023, con cui il sottoscritto responsabile dei 

servizi finanziari ha indetto una procedura di affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 1 luglio 2023 - 31 dicembre 2027 (CIG 967727866F) - salvo 
rinnovo per un periodo di cinque anni ed eventuale proroga tecnica - mediante ricorso a 
una Richiesta di offerta (RdO) aperta a lotto unico nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del d.lgs. 50/2016, e ha approvato il 
disciplinare di gara;

 la determinazione n. 396 del 9 giugno 2023, con cui è stato deciso di prorogare il termine 



di scadenza per la presentazione delle offerte e, conseguentemente sono state modificate le 
date delle sedute di gara; 

 la determinazione n. 422 del 23 giugno 2023, con la quale sono state posticipate le date 
delle sedute di gara; 

Dato atto:
 che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 23:59 di 

venerdì 7 luglio 2023, mentre la data della prima seduta per l’apertura della 
documentazione amministrativa risulta fissata per le ore 11.00 di martedì 11 luglio 2023;

 che entro il termine suddetto sono pervenute tre offerte, da parte delle ditte Credit 
Agricole Italia S.p.A., Banco BPM S.p.A e Monte dei Paschi di Siena S.p.A.;

Visti l’art. 226, comma 2, e l’art. 229, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, e dato atto che, ai sensi delle norme citate, alla presente procedura di affidamento 
si applicano le disposizioni del codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa - come nel caso della procedura in oggetto - la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
del contratto;

Visti quindi:
 l’art. 77 e l’art. 216, comma 12, sulla commissione esaminatrice, del d.lgs. 50/2016;
 l’art. 42 “Conflitto di interesse”, e l’art. 31 dello stesso decreto legislativo 50/2016, 

disciplinante ruolo e funzioni del responsabile del procedimento (RUP) negli appalti e 
nelle concessioni; 

 l’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001, recante “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella 
formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”;

 l’art. 51 del codice di procedura penale;

Ritenuto, per motivi di economicità della procedura, di individuare i membri della 
commissione esaminatrice tra il personale dell’ente; 

Ritenuto pertanto di nominare, quale membri della commissione esaminatrice della procedura 
in argomento, i seguenti soggetti:
 dr. Santino Quagliotto, funzionario amministrativo - contabile, responsabile della 2^ 

unità organizzativa Servizi finanziari e responsabile del procedimento della presente 
procedura, in qualità di presidente;

 dr.ssa Michela Scanferla, titolare della convenzione di segreteria comunale tra i 
Comuni di Valdobbiadene e di Longarone, in qualità di membro;

 dr.ssa Novella De Toni, istruttore direttivo amministrativo - contabile della 2^ unità 
organizzativa Servizi finanziari, in qualità di membro;

Rilevato, con riguardo al secondo periodo del comma 4 dell’art. 77, in base al quale “La 
nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola 
procedura”:
 che giurisprudenza consolidata ha escluso una incompatibilità automatica per il cumulo 



delle funzioni di RUP e di membro della commissione esaminatrice, dovendosi invece 
valutare caso per caso se sussistano comprovate ragioni di interferenza o di 
condizionamento, fermo restando che queste non possono desumersi automaticamente dal 
fatto che lo stesso soggetto abbia svolto funzioni nelle fasi della predisposizione della 
legge di gara e della sua concreta applicazione;

 non sono presenti nell’ente altri soggetti esperti nella materia, cui affidare le funzioni di 
commissario di gara per la procedura in argomento;

Dato atto che 

Verificata l’assenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità di capo ai soggetti 
nominati, ai sensi dell’art. 77, comma 6, del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del 
decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni;

DETERMINA
1. di dare atto che il 24 maggio 2023 è stata pubblicata una richiesta di offerta (RdO) aperta a 

lotto unico nel portale www.acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.A., per l’affidamento 
del servizio di tesoreria comunale per il periodo 1 luglio 2023 - 31 dicembre 2027 (CIG 
967727866F) - salvo rinnovo per un periodo di cinque anni ed eventuale proroga tecnica  - 
da aggiudicasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016;

2. di dare atto che, entro il termine di scadenza fissato, sono pervenute tre offerte, da parte 
delle ditte Credit Agricole Italia S.p.A., Banco BPM S.p.A e Monte dei Paschi di Siena 
S.p.A.;

3. di nominare, in relazione a quanto esposto in parte narrativa, quali membri della 
commissione esaminatrice delle offerte, i seguenti soggetti:
 dr.ssa Michela Scanferla, titolare della convenzione di segreteria comunale tra i 

Comuni di Valdobbiadene e di Longarone;
 dr.ssa Novella De Toni, istruttore direttivo amministrativo - contabile della 2^ unità 

organizzativa Servizi finanziari;
 dr. Santino Quagliotto, funzionario amministrativo - contabile, responsabile della 2^ 

unità organizzativa Servizi finanziari e responsabile del procedimento della presente 
procedura;

4. di dare atto che è stata verificata l’assenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità di 
capo ai soggetti nominati, ai sensi dell’art. 77, comma 6, del d.lgs. 50/2016, e che gli stessi 
non percepiscono compensi per l’attività prestata in qualità di commissari di gara;

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e diventa 
quindi esecutiva dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del vigente regolamento 
di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune;

6. di dare atto che si provvederà a pubblicare la presente determinazione e i curricula dei 
commissari di gara ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016.

Il responsabile del servizio
Santino Quagliotto

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005

http://www.acquistinretepa.it/




PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello 
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 11-07-2023 Il responsabile del servizio
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del 
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Valdobbiadene, 11-07-2023 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


